
         Città di Molfetta 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE    DIRIGENZIALE 
 
 

ISCRITTA AL N. 32 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 11/4/2005 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto n. 1 PERSONAL COMPUTER completo di relative periferiche e n. 1 
STAMPANTE per gli Uffici del Corpo di Polizia Municipale.  Affidamento fornitura 
alla ditta ASSUFFICIO di Liodice e Pellegrini da Molfetta. Prenotazione di spesa di €. 
1.108,00= IVA inclusa.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che con Determinazione del Responsabile Corpo di P.M. n. 100 del 3/12/2004 si 
procedeva all’acquisto di n. 6 personal computer completi di relative periferiche e di n. 3 stampanti 
per gli Uffici di questo Comando di Polizia Municipale, che ha da tempo avviato un processo di 
automazione dei servizi, allo scopo di ottimizzare le prestazioni in relazione al congruo utilizzo 
delle risorse umane e strutturali nonché all’ottenimento di risultati qualitativamente e 
quantitativamente soddisfacenti; 

Ritenuto che delle apparecchiature elettroniche attualmente in dotazione, alcune  sono 
ormai del tutto obsolete e tecnicamente inidonee, sia per capacità di elaborazione che per estensione 
di memoria, a gestire software di nuova concezione (WINDOWS SERVER 2003 – WINDOWS XP 
PRO) - necessari per le conduzione delle varie attività svolte dal Corpo;  

Ravvisata la necessità, dopo una ricognizione delle apparecchiature in dotazione, a seguito 
dell’avvenuta fornitura di cui alla richiamata Determinazione n. 100/2004, di  prevedere l’acquisto 
di un altro  personal computer, con relative periferiche, e di n. 1 stampante, per l’Ufficio Polizia 
Amministrativa – Gestione Finanze con le medesime caratteristiche tecniche dei prodotti forniti;  

Visto che in osservanza delle recenti prescrizioni della legge 191/2004 in materia di acquisti 
della P.A., ma anche per ragioni di contenimento della spesa e semplificazione delle procedure, in 
considerazione della particolare ed estrema urgenza, si ritengono sussistenti ragioni di opportunità 
per procedere alla fornitura fuori piattaforma CONSIP stante la mancanza di Convenzioni CONSIP 
attive per il materiale di che trattasi, procedendo in modo autonomo ad aggiudicare la fornitura a 
seguito di informale indagine di mercato, tra ditte di fiducia dell’Amministrazione, dopo aver 
selezionato – ai sensi del DPR 4/4/2002 n.101 l’offerta ritenuta più conveniente utilizzando – in 
linea di massima -  i parametri di qualità prezzo in essa contenuti a base di una informale indagine 
di mercato tesa a verificare la disponibilità di ditte del mercato locale, iscritte all’Albo fornitori di 
questo Comune. 

Dato atto che le caratteristiche tecniche, dei personal computer riportate nelle offerte di 
convenzione CONSIP PC DESKTOP 5 di fascia alta (convenzione esaurita),  non risultavano essere  
rispondenti alle caratteristiche richieste (offerta mancante di fornitura di appositi software per 
SERVER), appositamente indicate nella scheda allegata alla presente a farne parte integrante.   Visto che a seguito attivazione di procedura di interpello plurimo a seguito indagine di 
mercato, la Ditta ASSUFFICIO da Molfetta, aggiudicataria di precedenti fornitura, specializzata nel 
settore e di fiducia del Comune, opportunamente interpellata, si è dichiarata immediatamente 
disponibile alla fornitura del nuovo personal computer, a prezzi concorrenziali. 

  Preso atto che per la fornitura di che trattasi è necessario prevedere un impegno di spesa 
complessivamente ammontante ad €. 1.108,00= IVA inclusa. 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U. 18/8/2000, n. 267; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Economico e Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.18/8/2000, n. 267;  

   
Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 
Vista la legge 23/12/1999 n. 448 
Vista il D.P.R. 4/4/2002 n. 101 
Vista la legge 30/7/2004 n. 191 

DETERMINA 
 



1. Prenotare la spesa di €. 1.108,00= I.V.A. inclusa, per la fornitura di n. 1 personal computer, con 
relative periferiche, e n. 1 stampante per il Corpo di Polizia Municipale, come specificato 
nell’Allegato “A” indicante le caratteristiche tecniche delle attrezzature. 

2. Provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto indicata, a trattativa privata, a seguito di 
informale indagine di mercato ,  alla ditta ASSUFFICIO di Liodice e Pellegrini corrente a 
Molfetta in Via Umberto n. 151. 

3. Imputare la spesa di €. 1.108,00= al Cap. 51110 “Reinvestimento sanzioni amministrative C.d.S. 
– 22% acquisizione strumenti tecnici” del Bilancio 2004; 

4. Procedere al relativo ordinativo ad intervenuta esecutività della presente determinazione a norma 
dell’art. 191 del TUELL. 

5. Stabilire che alla liquidazione si procederà senza ulteriori formalità, ad avvenuta fornitura e 
collaudo dei personal computer, previa presentazione di apposita fattura vistata per regolarità di 
esecuzione dal Responsabile del Servizio, purché la somma rientri nei limiti di spesa prenotata. 

6. Nominare responsabile del procedimento il Ten. ZAZA Vincenzo, ai sensi dell’art. 7 della Legge 
109/94, come richiamato in vigore dal D.L. 110/95, convertito con modificazioni dall’art. 4/bis 
della legge 2/6/1995 n. 216. 

7. Inviare questo atto, per quanto di competenza, agli Uffici Appalti e Ragioneria; 
8. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà immediatamente 

eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente 
del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 
n. 267.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE CORPO DI P.M. 



Ten. Vincenzo ZAZA 
 

_____________________________________ 
 

 
 
 

 
_____________________________________ 

 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 

 
 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
           Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alle Risorse Umane 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 All’Ufficio Appalti e Contratti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


